a. Zu den Einwänden der anderen Seite aber ist zu bemerken, dass es die Unwissenheit in Bezug auf eine Tatsache und die in Bezug auf das Recht gibt. Die eine Unwissenheit in Bezug auf eine Tatsache ist derartig, dass sie derjenige nicht hätte wissen müssen, der sie nicht weiß, so wie der Apostel sagt, 1Kor 8<sup>2324</sup>: *Wenn ein Ungläubiger euch einlädt, so esst, was man euch vorsetzt, ohne aus Gewissensgründen nachzuforschen*. Die andere ist die in Bezug auf eine Tatsache, die er hätte wissen müssen, so wie die Unwissenheit der Juden, dass sie noch nicht wussten, dass das, was von den Propheten über die Juden geäußert worden war, erfüllt war. Die erste Unwissenheit entschuldigt, die zweite nicht. Des Weiteren ist die Unwissenheit in Bezug auf das Recht entweder die in Bezug auf das natürliche Recht oder das göttliche Recht, nämlich das Gesetz und das Evangelium, oder das Kirchen- und das Zivilrecht. Die Unwissenheit in Bezug auf das natürliche Recht entschuldigt niemanden, der seinen Verstand gebrauchen kann. Die Unwissenheit in Bezug auf das göttliche Recht in dem, was zum Heil gehört, wie es die Vorschriften des Dekalogs sind und

---

**2319** Decretum Gratiani, C.1, q.4, zu c.11, § 7 (ed. Friedberg, Bd. I, 421).

**2320** Ebd.

**2321** Apg 8,20.

**2322** Decretum Gratiani, C.1, q.4, zu c.11, § 7 (ed. Friedberg, Bd. I, 421).

**2323** Ebd., § 10 (ed. Friedberg, Bd. I, 422).

**2324** 1Kor 10,27.

fidei, non excusat; in aliis vero excusat simplices, quamvis non excuset praelatos et sacerdotes, qui tenentur *rationem reddere de ea, quae in eis est, fide et spe*. Ignorantia vero iuris canonici et civilis non excusat iudices, quamvis excuset alios simplices. Et secundum hanc distinctionem intelliguntur auctoritates Augustini et Genesis.

[629] *b.* Ad illud vero Ioannis Damasceni dicendum quod involuntarium per ignorantiam duobus modis est: simpliciter et secundum quid. Simpliciter, cum non ipsi tribuimus causam ignorantiae, vel quando nihil omittimus de contingentibus, sed quia ita contingit, et hoc modo quod per ignorantiam fit, involuntarie fit simpliciter. Secundum quid vero, cum ipsi tribuimus causam ignorantiae vel cum omittimus ex contingentibus actus, sicut tribuit causam ignorantiae ebrius, qui homicidium facit: ignorans quidem occidit, non tamen omni modo involuntarie; causam enim ignorantiae, scilicet ebrietalem, ipse fecit. Ex contingentibus vero actus omittit ille qui in loco non consueto sagittans, patrem ignoranter occidit, et ideo non omni modo involuntarie, quia non adhibuit diligentiam quam debuit, ut non interficeret sagittando. Ignorantia primo modo, quae scilicet in nobis causam non habet nec ipsam comitatur negligentia ex parte nostra vel omissio, qualis est in parvulis et in alienatis perpetuo, excusat actus ut non puniantur. Ignorantia vero secundo modo dicta, cuius scilicet causa in nobis est vel per operationem vel per omissionem, non excusat a toto, etsi aliquando excuset a tanto.